A empresa Petrobrás Distribuidora S/A, pactuou em meados
de 2004, com o Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, através de sua
Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – AGESUL, contrato para a
recuperação de rodovias estaduais, no valor global de R$ 91.096.803,82 (noventa
e um milhões, noventa e seis mil, oitocentos e três reais e oitenta e dois
centavos).

Em 09 de junho próximo passado, o Diretor-Presidente da
AGESUL, a pedido não da Petrobrás Distribuidora S/A, mas de um dos
engenheiros da própria AGESUL, mais precisamente de seu Gerente de
Empreendimentos Viários, autorizou aditamento ao referido contrato, em

[...]

percentual incrivelmente exato de 24,99%, ou seja, no limite da permissão
estabelecida na Lei de Licitações, 8.666/93 (25%), o que de pronto levanta a
suspeita da absoluta ausência de fundamento técnico para tal acréscimo.

Com o aditamento, passou a ser de R$ 113.867.842,30
(cento e treze milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, oitocentos e quarenta e
dois reais e trinta centavos) o valor de um contrato cuja legitimidade estaria sendo
investigada pelo Ministério Público Estadual, em razão da suspeita de
favorecimento da Petrobrás Distribuidora S/A no certame licitatório, conforme
divulgado em matéria do Jornal “O ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”,